
ＦＭくしろ「市役所からこんにちは」資料（令和４年３月放送分） 

放送日 令和４年３月２８日（月曜日）午前１０時５分～１０時２０分 

（話題１）新型コロナウイルス感染症およびワクチン情報について 

【質問：エフエムくしろ パーソナリティー】 

市長、今月は、どのようなお話でしょうか？ 

【回答：市長】 

先月に引き続き新型コロナウイルス感染症と、そのワクチン情報についてお話しします。 

日頃より市民の皆さんには感染防止について、ご協力いただきありがとうございます。 

また、医師会をはじめ保健所、医療従事者の皆様には、医療体制確保のため多大なるご尽

力をいただき、心より感謝申し上げます。 

まず、３月２１日をもって「まん延防止等重点措置」が解除されたところですが、北海道

より、３月２２日から４月１７日まで、「年度末、年度始めにおける再拡大防止対策」とし

て、歓送迎会等の開催が多くなる、この期間の飲食店等の利用の際には、引き続き、感染防

止対策にご協力ください。 

感染力が高いとされるオミクロン株においても、感染経路に変化はないとされております

ことから、４月からの人の移動が多い時期になりますので、改めて市民の皆様に「手洗い」

「マスクの着用」「換気」などを今一度、正しく実行することをお願いいたします。                           

また、新型コロナワクチンの３回目の接種は、感染予防や重症化予防等に効果があるとさ

れております。 

現在、３回目の接種につきましては、２回目の接種が完了してから６か月経過した方へ、

予約状況に応じて順次、接種券を送付しております。 

なお、３回目接種の予約状況ですが、ファイザー社のワクチンは、現在予約が埋まってお

り、予約できない状況となっています。ファイザー社ワクチンの予約開始日は、ワクチンが

いつ、どのくらい入ってくるかわからないため、現在未定となっております。 

モデルナ社のワクチンは、現在、４月１７日（日曜日）まで予約可能です。 

モデルナ社のワクチン接種が可能ですので、皆さま、ご検討ください。   

各ワクチンが供給され次第、順次、予約を再開していきます。 

次に、５歳～１１歳の方へのワクチン接種につきましては、２回の接種が必要で、１回目

接種から３週間の期間をあけて、２回目を接種いたします。 

現在、市内の小児科を中心に、３月２２日から接種を開始しておりますが、４月末までの

予約は埋まっており、現在予約できない状況です。 

次回の接種日は５月６日（金曜日）から６月１８日（土曜日）となっており、約２,６００

回分（約１,３００人分）接種することができます。 



４月４日（月曜日）から予約開始となりますので、今しばらくお待ちいただきますよう、お

願いします。 

各医療機関や特設会場のスケジュールなど、詳しい内容については釧路市のホームページ

にて、ご確認ください。 

予約が始まりましたら、あせらずに落ち着いて、インターネットもしくはコールセンター

からのご予約をお願いいたします。 

 

【問合先】健康推進課 TEL：０１５４－３１－４５２５ 

釧路市新型コロナワクチンコールセンター  

TEL：０１２０－１１０－５８８     

 

          【次のページ】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（話題２）阿寒湖温泉のゼロカーボンパークの登録について 

【質問：エフエムくしろ パーソナリティー】 

続きまして、市長、次は、どのようなお話でしょうか？ 

【回答：市長】 

阿寒摩周国立公園内の阿寒湖温泉が、「ゼロカーボンパーク」として、国内で４番目、北海

道内では初めて登録されたことについてのお知らせです。 

 「ゼロカーボンパーク」とは、環境省が提唱する貴重な自然や生態系を持つ国立公園の中で 

脱炭素化と、脱プラスチック化の取り組みを進め、サステナブル（持続可能）な観光地づくり

を、実現していくエリアを指します。 

 「ゼロカーボンパーク」の登録にあたっては、これまでも阿寒湖温泉にて、「国立公園満

喫プロジェクト」や「観光立国ショーケース」で進めてきた「持続可能な観光地づくり」の

積み重ねがあったからこそ、北海道第１号の「ゼロカーボンパーク」にふさわしい国立公園

として評価されたものと存じますし、これからもアドベンチャートラベルなど、世界に通用

する魅力ある観光地域づくりを、より一層進めていけるものと考えております。 

 今後の市の具体的な取り組みについては豊富な温泉資源を公共施設の暖房に活用していく

ことで、冬場の暖房で排出されるＣＯ２を削減し、このエリアで使用する公用車も、ハイブ

リッド自動車などのＣＯ２排出量の少ない車に切り替えていく予定でおります。 

 この他にも、ＣＯ２の吸収源となる貴重な森林を守る前田一歩園財団と、サステナブル（

持続可能）な観光地づくりを目指すＮＰＯ法人阿寒観光協会まちづくり推進機構などの、地

域の関係者とも連携しゼロカーボンパークの取り組みを進めてまいります。 

 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

 ゼロカーボンパークの取り組みが市民の皆さんだけでなく、観光で釧路にいらっしゃる方

々にも広がるといいですね。 

 

  【問合先】環境保全課 TEL：０１５４－３１－４５３５ 

 

 

 

 

 

   【次のページ】 

 



（話題３）路線バスの電子マネー「ＷＡＯＮ(ワオン)」決済について 

【質問：エフエムくしろ パーソナリティー】 

最後に、市長、どのようなお話でしょうか？ 

【回答：市長】 

４月１日（金曜日）から、電子マネー「ＷＡＯＮ（ワオン）」を使えるバス路線が、大幅に

拡大することについてお話しします。 

 これまで、市内を運行する路線バスでは、運賃の支払いに「ＷＡＯＮ」を使える路線は、 

一部に限られておりました。 

しかし、今年度、バス事業者が国と市の補助金を活用しましてバス車内での環境整備を進め

この度４月１日（金曜日）から、市内を運行する全５１路線のうち４１路線で「ＷＡＯＮ」

が使えるようになります。 

 また、これまで、運賃の支払いに現金しか使えなかった、おでかけパスポート７０利用者

の方についても、これからは「ＷＡＯＮ」で運賃を支払うことができるようになりますので 

「ＷＡＯＮ」をお持ちの方は、ぜひご利用ください。 

 バス事業者では、皆さんに安心してご乗車いただけるよう、感染症対策にも配慮して毎日

運行を行っております。より便利になった路線バスに、ぜひご乗車ください。  

 

【問合先】都市経営課 TEL：０１５４－３１－４５０２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【終了】 


